Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

9 vtrum sit circa passiones, vel circa operationes tantum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

AD PRIMVM ergo dicendum, quod iustitia legalis sufficienter quidem ordinat hominem in his, quae sunt ad alterum, quantum ad commune quidem bonum, non immediate: quantum autem ad bonum unius singularis personæ, mediate. Et ideo oportet esse alii quam particularem iustitiam, que immediate ordinat hominem ad bonum alterius singularis personæ.

An SECUNDVM dicendum, quod bonum cōmune ciuitatis, & bonum singulare unius persona non differunt solum secundum multum, & paucum, sed secundum formam differentiam. Alia, n. est rō boni communis, & boni singularis: sicut & alia est ratio totius, & partis. Ideo Philof. in 1. Politie dicit, q. non bene dicunt, qui dicunt ciuitatem, & donum, & alia huiusmodi differre solum multitudine, & paucitate, & non specie.

Ad TERTIVM dicendum, quod domestica mulier secundum Philo. in 1. Pol. distinguuntur s̄ m̄t̄es coniugationes, s̄ uxoris & uiri, patris & filii, dñi & serui, quarum personarum una est quasi aliquid alterius. Et ideo ad huiusmodi personas nō est sūm̄ pliecer iustitia, sed quedam iustitia species, scilicet, economicā, ut dicitur in 5. Ethico.

Super quinq̄a ḡfimo dñia articulo unum.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum iustitia particularis habeat materiam specialem.

AD OCTAVUM sic procedit. Videatur, quod iustitia particularis non habeat materiam specialem, in qua ponitur medium, & ut in litera dicitur, comprehensio de personis, & res operationes, & res communitatis, vel participationem. Omnis enim moralis virtus est habitus electivus: et iustitia, quia est in voluntate, cuius elatio est efficiens, est principium electionis iustitiae, que est operatio delectio. Temporaria autem, fuit oratio in appetitu, sensu, electio, & principiis electionis iustitiae, per actiones, dum est principium timoris, & auidie moderationis, & moderata delectatio. Et licet omnis moralis virtus habeat pro actu dicto electione, fuit parvam iustitiam sit.

IN ar. 8. mentio diffinitio, ac dicitur, quod actus materialis, & actus moralis. Materialis, n. est, in qua ponitur medium, & ut in litera dicitur, comprehensio de personis, & res operationes, & res communales, vel participationem. Omnis enim moralis virtus est habitus electivus: et iustitia, quia est in voluntate, cuius elatio est efficiens, est principium electionis iustitiae, que est una de quatuor virtutibus cardinalibus, non habet specialem materiam.

Prat. Iustitia dirigit hominem sufficienter in his, quae sunt ad alterum: sed per omnia quae sunt huius uite homo potest ordinari ad alterum, ergo materia iustitiae est generalis, & non specialis.

SED CONTRA est, quod Philo. in 5. Eth. ponit iustitiam particularē circa ea specialiter, que pertinet ad communicationem uitæ.

RESPON. Dicendum, quod oīa quæcumq; rectificari possunt per rōnem, sunt materia iustitiae moralis, que diffiniuntur per rōnē rectā, ut patet per Philo. in 5. Eth.

A Posse autem per rōnem rectificari & interiores animæ passiones, & exteriōres actiones, & res exteriōres, quæ in vīsum hominis veniunt: sed tamen per exteriōres actiones, & per exteriōres res, quibus sibi iniuciem homines communicare possunt, attendit ordinario unitus hominis ad alterū: secundum autem interiores passiones consideratur rectificatio hominis in seipso. Et ideo cum iustitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam iustitiae moralis, sed solum circa exteriōres actiones, & res, secundum quādam rationem obiecti speciale, prout scilicet secundum eas unus homo alteri coordinatur.

AD PRIMVM ergo dicendū, iustitia pertinet quidem conscientia, litter ad unam partem anime, in qua est sicut in subiecto. Ad uolūtatem, quæ quidem mouet per suū imperium omnes alias anime partes. Et sicut iustitia non directe, sed quasi per quandam redundantiam ad omnes anime partes pertinet.

AD SECUNDVM Dicendum, q. sicut supra * di-
cūm est, iurites cardinales duplicitate accipiuntur.
Vno modo, secundum quod sunt speciales iurites
habentes determinatas materias. Alio modo, secun-
dum quod significant quosdam generales modos
iuritatis: & hoc modo loquitur ibi ^{Eodem l. & c. in arg. citatis.} Aug. Dicit enim quod prudentia est cognitio rerum appetendarum,
& fugiendarum. Temperantia est refractio cupiditatis ab his, que temporaliter delectant. Fortitudo est
firmitas animi aduersus ea, que temporaliter molesta sunt. Iustitia est, quia per certas diffunditur, dilec-
tio Dei, & proximi, quæ scilicet est communis radix totius ordinis ad alterum.

AD TERTIVM Dicendum, quod passiones interiores, que sunt pars materiæ moralis, secundum se non ordinant ad alterum, quod pertinet ad specialem rationem iustitiae, sed carum effectus sunt ad alterum ordinabiles, scilicet operationes exteriōres. Vnde non sequitur, quod materia iustitiae sit generalis.

ARTICVLVS IX.

Super quinq̄a ḡfimo dñia articulo unum nonum.

AD NONVM sic procedit. Videatur, quod iustitia sit per se non ordinant ad alterum, quod pertinet ad generalis rationem iustitiae. Et ideo quod circa voluptates, & tristitias est moralis virtus: voluptas autem delectatio, & tristitia sunt passiones quædam, ut supra fuit habitum est, cum de passionib; ageretur: ergo iustitia, cum sit uetus moralis, erit circa passiones. ¶ Prat. Per iustitiam rectificant opationes, que sunt ad alterum: sed operationes huiusmodi rectificari nō potest, nisi passiones sint rectificatae, quia ex inordinatione passionum prouenit inordinatio in predictis operationibus. propter

terioribus, quibus ad alium ordinamus. Verum operationes ista non sunt unius modi. Nam aliquæ sunt, quæ secundum seipso iustum, ut in iustum suscipiunt, ut percussiones, occisiones, reuerentie, & ha-
bitus. Aliæ sunt, quæ secundum earum materias iustum, ut in iustum suscipiunt, ut empio, uenditio, refutatio &c. Haec secundum res, quæ ueniantur, aut reficiuntur, puta, domos, agros, pecunias, iusta, ut in iustum dicuntur. Et propter hanc diversitatem in litera ponuntur duæ materiæ iustitiae, scilicet secundum actiones, & res exteriōres.

AD PRIMVM ergo dicendū, iustitia pertinet quidem conscientia, litter ad unam partem anime, in qua est sicut in subiecto. Ad uolūtatem, quæ quidem mouet per suū imperium omnes alias anime partes. Et sicut iustitia non directe, sed quasi per quandam redundantiam ad omnes anime partes pertinet.

AD SECUNDVM Dicendum, q. sicut supra * di-
cūm est, iurites cardinales duplicitate accipiuntur.
Vno modo, secundum quod sunt speciales iurites
habentes determinatas materias. Alio modo, secun-
dum quod significant quosdam generales modos
iuritatis: & hoc modo loquitur ibi ^{Eodem l. & c. in arg. citatis.} Aug. Dicit enim quod prudentia est cognitio rerum appetendarum,
& fugiendarum. Temperantia est refractio cupiditatis ab his, que temporaliter delectant. Fortitudo est
firmitas animi aduersus ea, que temporaliter molesta sunt. Iustitia est, quia per certas diffunditur, dilec-
tio Dei, & proximi, quæ scilicet est communis radix totius ordinis ad alterum.

AD TERTIVM Dicendum, quod passiones interiores, que sunt pars materiæ moralis, secundum se non ordinant ad alterum, quod pertinet ad specialem rationem iustitiae, sed carum effectus sunt ad alterum ordinabiles, scilicet operationes exteriōres. Vnde non sequitur, quod materia iustitiae sit generalis.

ARTICVLVS IX.

Super quinq̄a ḡfimo dñia articulo unum nonum.

AD NONVM sic procedit. Videatur, quod iustitia sit per se non ordinant ad alterum, quod pertinet ad generalis rationem iustitiae. Et ideo quod circa voluptates, & tristitias est moralis virtus: voluptas autem delectatio, & tristitia sunt passiones quædam, ut supra fuit habitum est, cum de passionib; ageretur: ergo iustitia, cum sit uetus moralis, erit circa passiones. ¶ Prat. Per iustitiam rectificant opationes, que sunt ad alterum: sed operationes huiusmodi rectificari nō potest, nisi passiones sint rectificatae, quia ex inordinatione passionum prouenit inordinatio in predictis operationibus. propter

XVIAEST. LVIII.

ARTIC. X.

flus iustitia, liberalis concupiscentiam enim venereo-
liberalitate, & sic de- rum proceditur ad adulterium,
aliis. Et gaudentes & propter superfluum amorem
in oppositis, contra- pecuniae proceditur ad furium:
habituatos dicimus. ergo oportet, quod iustitia sit circa
ca passiones.

T3 Præt. Sicut iustitia particularis est ad alterum, ita etiam & iustitia legalis: sed iustitia legalis est circa pa-
siones, alioquin non se extenderet ad omnes virtutes,
quamquæ sunt manifeste circa passiones: ergo iustitia est circa passiones.

S E D C O N T R A est, quod Philos. dicit in 5. Eth.
quod est circa operationes.

R E S P O N S O N. Dicendum, q̄ huius questionis veritas ex duobus apparet. Primo quidem ex ipso subiecto iustitiae, quod est voluntas, cuius motus, vel actus non sunt passiones, vt supra * habitum est, sed solum mo-
tus appetitus sensuī passiones dicuntur. Et ideo ius-
titia non est circa passiones: sicut temperantia, & for-
titudo, quæ sunt irascibilis & concupisibilis, sunt circa
passiones. Alio modo ex parte materie: quia iustitia est circa ea, quæ sunt ad alterum, non autem per
passiones interiores immediate ad alterum ordinamur: & ideo iustitia circa passiones non est.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ non qualibet virtus moralis est circa voluptates, & tristitia, sicut circa materiam: nam fortitudo est circa timores, &
audacias: sed omnis virtus moralis ordinatur ad de-
lectationem & tristitia, sicut ad quosdam fines co-
sequentes: quia, vt Philos. dicit in 7. Ethic. delecta-
tio, & tristitia est finis principalis, ad quem respon-
tes vnumquaque hoc quidem malum, hoc quidem
bonum dicimus. Et hoc modo pertinent etiam ad iustitiam: quia non est iustus, qui non gaudet iussis
operationibus, ut dicitur in 1. Ethic.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ operationes exter-
iores mediae sunt quoddammodo inter res exteriores, quæ sunt carum materia, & inter passiones inter-
iores, quæ sunt carum principia. Contingit autem quandoque esse defectum in uno eorum sine hoc, quod sit defectus in alio: sicut si aliquis surripiat rem alterius non cupiditate habet, sed voluntate nocen-
di: vel econuerlo, si aliquis alterius rem concupiscat, quam tamen surripere non velit. Rectificatio ergo operationum secundum quod ad exteriora terminan-
tur, pertinet ad iustitiam: sed rectificatio earum est in
quod a passionibus oriuntur, pertinet ad alias virtutes morales, quæ sunt circa passiones. Vnde surreptionem aliena rei iustitia impedit, inquantum est contra aequalitatem in exterioribus constitendum: libe-
ralitas vero inquantum procedit ab immoderata co-
cupiscentia diuitiarum. Sed quia operationes exteriores non habent spem ab interioribus passionibus, sed magis a rebus exterioribus sicut ex obiectis: ideo per
feloquendo, operationes exteriores magis sunt ma-
teria iustitiae, quam aliarum virtutum moralium.

A D T E R T U M dicendum, quod bonum cōcēt finis singulari personarum in cōtate existentium, sicut bonum totius, finis est cuiuslibet partium: bonū autem unius personae singularis non est finis alterius. Et ideo iustitia legalis, quæ ordinatur ad bonum cōmu-
ne, magis se potest extendere ad interiores passiones, quib⁹ homo aliqualiter disponitur in scipso, quam iustitia particularis, quæ ordinatur ad bonum alterius singularis personae: quamuis iustitia legalis principalius se extendat ad alias virtutes quātum ad exterioris operationes carum, inquantum s. p̄cipit lex for-
tia opera facere, & que temperati, & que manucti, ut dicitur in 10. Metaph. unde iustitia habet medium rei.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄

Lib. 5. c. 1. &
2. tom. 5.

1. 3. q. 22. art.
1. & q. 39. art.
tic. 4.

L. 7. c. 1. i. 1.
prin. tom. 5.

L. 1. c. 8. co-
mo 5.

† L. 5. Eth.
c. 2. a medio
10. 5.

G

H

I

A D D E C I M U M sic procedi-
tur. Videtur, quod medium iustitiae non sit medium rei. Rō-
n. generis faluator ī omnibus spe-
ciebus: sed virtus moralis in 2. Ethic. diffinitur esse habitus ele-
ctius immediate exilis deter-
minata rōne quōd ad nos. ergo &
in iustitia est mediū rōni, nō rei.
T2 Præt. In his, quæ simpliciter
sunt bona, non est accipere super-
fluum, & diminutum, & per con-
sequens nec medium, sicut patet
de iuritibus, ut dicitur in 2. Ethic.
cor. sed iustitia est circa simplici-
ter bona, ut dicitur in 5. Ethic.
rum. ergo in iustitia non est me-
dium rei.
T3 Præt. In alijs iuritibus ideo di-
citur esse medium rationis, & no-
rei, quia diversimode accipitur
per comparationem ad diversas
personas, quia quod uni est mul-
tum, alteri est parum, ut dicitur
in 2. Ethic. sed hoc etiam obser-
vatur in iustitia. Non enim eadem
poena punitur, qui percipiunt pri-
cipem, & qui percutiunt priuam
personam. ergo etiam iustitia nō
habet medium rei, sed medium
rationis.

S E D C O N T R A est, quod Philo in 2. Ethic. assignat medium iustitiae secundum proportionatam arithmetican, qd est medium rei.

R E S P O N S O. Dicendum, q̄ sicut in
praedictum est, aliæ iuritites mo-
rals principaliter constitutis circa
passiones, quarum rectificatio
non attenditur, nisi secundum co-
parationem ad ipsū hominē,
cuius sunt passiones, secundum
quod irascitur, & concupis-
cit, debet secundum diversas cir-
cumstantias. Et ideo medium ta-
lium virtutum non accipitur se-
cundum proportionem unius
rei ad alteram, sed solum secun-
dum comparationem ad ipsū
virtutum. Et propter hoc iusti-
tia est medium solum secundum
rationem, quōd ad nos sed mate-
ria iustitiae est exterior operatio,
secundum quod ipsa, vel res cuius
est usus, debitam proportionē
habet ad aliam personam. Et ideo
medium iustitiae constitut in qua-
dam proportionē aequalitate rei
exterioris ad personam exten-
sem. Aequale autē est realiter me-
dium inter maius & minus, ut di-
citur in 10. Metaph. unde iustitia
habet medium rei.